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Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 8 năm 2025 

 

  BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn bức xạ 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đợt 1 năm 2025 

 

Kính gửi: Giám đốc Sở khoa học và Công nghệ. 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 535/KH-SKHCN, ngày 30 tháng 7 năm 2025 của Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc kiểm tra việc chấp hành các quy 

định pháp luật về an toàn bức xạ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Quyết 

định số 89/QĐ-SKHCN ngày 4/8/2025 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp 

luật về an toàn bức xạ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 và Quyết định số 

91/QĐ-SKHCN ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Giám đốc Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc thay đổi Thành viên Đoàn Kiểm tra việc chấp hành 

các quy định pháp luật về an toàn bức xạ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

 Từ ngày 06 tháng 8 năm 2025 đến ngày 08 tháng 8 năm 2024, Đoàn kiểm 

tra việc chấp hành các quy định pháp luật về an toàn bức xạ trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2025 (Sau đây viết tắt là Đoàn kiểm tra) đã tiến hành kiểm tra tại 

04/04 cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đợt 1 năm 2025 (phía Tây Quảng 

Ngãi) theo Kế hoạch số 535/KH-SKHCN, ngày 30/7/2025. Kết thúc đợt kiểm tra, 

Trưởng đoàn kiểm tra báo cáo Giám đốc Sở về kết quả đợt kiểm tra như sau:  

I. NỘI DUNG, KẾT QUẢ KIỂM TRA. 

1. Nội dung kiểm tra:  

Trên cơ sở Kế hoạch số 535/KH-SKHCN và báo cáo của các đơn vị được 

kiểm tra, Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật 

trong lĩnh vực ứng dụng bức xạ trong y tế theo các nội dung sau: Kiểm tra việc lưu 

giữ hồ sơ xin cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ, sơ đồ mặt bằng khu vực sử 

dụng thiết bị X-quang chụp chẩn đoán hình ảnh (Diện tích, vị trí, thiết kế che chắn 

tia bứa xạ…), hồ sơ kiểm định chất lượng thiết bị, hồ sơ đánh giá an toàn phòng 

chụp X-quang, quyết định bổ nhiệm người phụ trách an toàn bức xạ của đơn vị, nội 

quy an toàn bức xạ của, hồ sơ về nhân viên bức xạ, hồ sơ kiểm xạ cá nhân, hồ sơ 

theo dõi sức khoẻ của nhân viên bức xạ, phương án ứng phó sự cố bức xạ và việc 

thực hiện các yêu cầu, kiến nghị của cơ quan quản lý nhà nước về an toàn bức xạ 

theo: Luật Năng lượng nguyên tử năm 2008; Nghị định số 07/2010/NĐ-CP ngày 

25 tháng 01 năm 2010 của Chính phủ; Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 19 

tháng 12 năm 2020 của Chính phủ Quy định việc tiến hành công việc bức xạ và 

hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử và các văn bản khác có 
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liên quan; Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BKHCN-BYT, ngày 09 tháng 06 

năm 2014 của liên Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ Y tế quy định về bảo đảm an 

toàn bức xạ trong y tế. Thông tư số 13/2018/TT-BKHCN, ngày 05/9/2018 của Bộ 

Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 

13/2014/TTLT BKHCN-BYT ngày 09 tháng 6 năm 2014 của liên Bộ Khoa học và 

Công nghệ và Bộ Y tế quy định về đảm bảo an toàn bức xạ trong y tế.  

2. Kết quả kiểm tra: Tại thời điểm kiểm tra, Đoàn kiểm tra xác nhận:  

2.1. Đối với Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi 2 (Địa chỉ: Số 244, Bà 

triệu, Phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi). 

- Phần kiểm tra hồ sơ, giấy phép: Tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Ngãi 2 

có 09 thiết bị X-quang sử dụng trong y tế để khám chữa bệnh có hồ sơ Giấy phép 

đầy đủ (do Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum cũ cấp) đang còn trong thời 

hạn. 

- Phần kiểm tra thực tế: Tại các phòng có thiết bị X- quang, có trang bị đầy 

đủ đèn báo hiệu, biển cảnh báo nguy hiểm phóng xạ, nội quy an toàn bức xạ tại 

khu vực sử dụng thiết bị; việc bố trí phòng chụp, phòng điều khiển đảm bảo an 

toàn, đơn vị có trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ; thực hiện đo kiểm thực tế các vị 

trí như giữa cửa, mép trái cửa, mép phải cửa của phòng thiết bị X-quang cho kết 

quả các thông số đảm bảo an toàn theo quy định. 

- Nhận xét chung: Tại thời điểm kiểm tra Bệnh viện Đa khoa Quảng Ngãi 2 

đã thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lĩnh vực An toàn bức xạ; Hằng năm 

Bệnh viện đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm định, kiểm xạ 

theo quy định, tuy nhiên việc triển khai kiểm xạ khu vực làm việc chưa kịp thời 

(kiểm xạ 03 Phòng X-quang). 

* Kết luận: Đoàn kiểm tra yêu cầu Bệnh viện Đa khoa Quảng Ngãi 2 trong 

vòng 30 ngày kể từ ngày kiểm tra thực hiện kiểm xạ khu vực làm việc theo quy 

định đối với 03 Phòng X-quang Đoàn kiểm tra.  

(Có Biên bản số 01/BB-ĐKT ngày 06/8/2025 của Đoàn kiểm tra kèm theo) 

2.2. Đối với Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi (Địa chỉ: Tổ dân phố 6, 

xã Bờ Y, tỉnh Quảng Ngãi) 

- Phần kiểm tra hồ sơ, giấy phép: Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi có 

06 thiết bị X-quang sử dụng trong y tế để khám chữa bệnh có hồ sơ Giấy phép đầy 

đủ (do Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum cũ cấp) đang còn trong thời hạn. 

- Phần kiểm tra thực tế: Tại các phòng có thiết bị X- quang, có trang bị đầy 

đủ đèn báo hiệu, biển cảnh báo nguy hiểm phóng xạ, nội quy an toàn bức xạ tại 

khu vực sử dụng thiết bị; việc bố trí phòng chụp, phòng điều khiển đảm bảo an 

toàn, đơn vị có trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ; thực hiện đo kiểm thực tế các vị 

trí như giữa cửa, mép trái cửa, mép phải cửa của phòng thiết bị X-quang cho kết 

quả các thông số đảm bảo an toàn theo quy định. 



3 

 - Nhận xét chung: Tại thời điểm kiểm tra Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc 

Hồi tỉnh đã thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lĩnh vực An toàn bức xạ. 

Tuy nhiên, còn một số hạn chế, cụ thể: Có 02 thiết bị (01 Máy đo loãng xương, 01 

Máy X  - quang răng X MIND TRIUM) giấy phép tiến hành công việc bức xạ đã 

hết hiệu lực (ngày 04/8/2025). Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc hồi đã tiến hành 

đề nghị cấp phép 02 thiết bị này. Tuy nhiên, hồ sơ chưa đáp ứng theo quy định 

(chưa thực hiện kiểm định thiết bị theo quy định); Bảng Kế hoạch ứng phó sự cố 

bức xạ cấp cơ sở chưa được cập nhật các thông tin theo quy định.  

 * Kết luận: Đoàn kiểm tra yêu cầu Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi 

trong 45 ngày kể từ ngày kiểm tra khắc phục các hạn chế trên, cụ thể:  

 - Thực hiện kiểm định các thiết bị Máy đo loãng xương và Máy X  - quang 

răng X MIND TRIUM và tiến hành lập hồ sơ thủ tục theo quy định xin cấp giấy 

phép tiến hành công việc bức xạ cho 02 thiết bị này.  

 - Cập nhật các thông tin Bảng Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ cấp cơ sở 

theo quy định.  

(Có Biên bản số 02/BB-ĐKT ngày 07/8/2025 của Đoàn kiểm tra kèm theo) 

2.3. Đối với Trung tâm Y tế Đăk Glei (Địa chỉ: Thôn Đăk Dung, xã Đăk 

Pét tỉnh Quảng Ngãi) 

- Phần kiểm tra hồ sơ, giấy phép: Trung tâm Y tế Đăk Glei có 01 thiết bị X-

quang sử dụng trong y tế để khám chữa bệnh có hồ sơ Giấy phép đầy đủ (do Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum cũ cấp) đang còn trong thời hạn. 

- Phần kiểm tra thực tế: Tại các phòng có thiết bị X- quang, có trang bị đầy 

đủ đèn báo hiệu, biển cảnh báo nguy hiểm phóng xạ, nội quy an toàn bức xạ tại 

khu vực sử dụng thiết bị; việc bố trí phòng chụp, phòng điều khiển đảm bảo an 

toàn, đơn vị có trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ; thực hiện đo kiểm thực tế các vị 

trí như giữa cửa, mép trái cửa, mép phải cửa của phòng thiết bị X-quang cho kết 

quả các thông số đảm bảo an toàn theo quy định. 

 - Nhận xét chung: Tại thời điểm kiểm tra Trung tâm Y tế Đăk Glei đã thực 

hiện tốt các quy định của pháp luật về lĩnh vực An toàn bức xạ. Tuy nhiên, Quyết 

định bổ nhiệm người phụ trách an toàn chưa quy định rõ trách nhiệm và quyền hạn 

theo khoản 2 Điều 27 của Luật Năng lượng nguyên tử. 

 * Kết luận: Đoàn kiểm tra yêu cầu Trung tâm Y tế Đăk Glei tiếp tục thực 

hiện tốt các quy định về an toàn bức xạ tại đơn vị. Thực hiện lập, lưu giữ và quản 

lý các hồ sơ về an toàn bức xạ theo quy định. 

(Có Biên bản số 03/BB-ĐKT ngày 08/8/2025 của Đoàn kiểm tra kèm theo) 

2.4. Đối với Phòng khám Bảo An (Địa chỉ: Thôn 14B, xã Đăk Pét tỉnh 

Quảng Ngãi) 

- Phần kiểm tra hồ sơ, giấy phép: Phòng khám Bảo An có 01 thiết bị X-

quang sử dụng trong y tế để khám chữa bệnh có hồ sơ Giấy phép đầy đủ (do Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum cũ cấp) đang còn trong thời hạn. 
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- Phần kiểm tra thực tế: Tại các phòng có thiết bị X- quang, có trang bị đầy 

đủ đèn báo hiệu, biển cảnh báo nguy hiểm phóng xạ, nội quy an toàn bức xạ tại 

khu vực sử dụng thiết bị; việc bố trí phòng chụp, phòng điều khiển đảm bảo an 

toàn, đơn vị có trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ; thực hiện đo kiểm thực tế các vị 

trí như giữa cửa, mép trái cửa, mép phải cửa của phòng thiết bị X-quang cho kết 

quả các thông số đảm bảo an toàn theo quy định. 

 - Nhận xét chung: Tại thời điểm kiểm tra Phòng khám Bảo An đã thực hiện 

tốt các quy định của pháp luật về lĩnh vực An toàn bức xạ. Tuy nhiên, chưa có Văn 

bản phân công người phụ trách ATBX. 

 * Kết luận: Đoàn kiểm tra yêu cầu Phòng khám Bảo An tiếp tục thực hiện 

tốt các quy định về an toàn bức xạ tại đơn vị. Thực hiện phân công người phụ trách 

ATBX theo quy định và gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15/8/2025; 

Thực hiện lưu giữ và quản lý các hồ sơ về an toàn bức xạ theo quy định. 

(Có Biên bản số 04/BB-ĐKT ngày 08/8/2025 của Đoàn kiểm tra kèm theo) 

II. KIẾN NGHỊ BIỆN PHÁP XỬ LÝ:  Không 

 Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật 

về an toàn bức xạ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đợt 1 năm 2025 của Đoàn kiểm tra.  

 Kính Báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên (báo cáo);                                                                   

- PGĐ (Thoan);                                                          

- Lưu: CN&CN. 

   

  

 

 TM. ĐOÀN KIỂM TRA                                                    

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

Trần Thị Cẩm Vân 
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